

Κάνε άλμα
πιο γρήγορο
απο τη φθορά
Οδ. Ελύτης



ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ * Κλεισθένους 15, ΑΘΗΝΑ 105 52 * Έτος 16ον * Αριθ. Φύλλου 94 * Μάρτιος - Απρίλιος 1998

Τηλεπαρουσίαση

Αναπάντεχα εντυπωσιακή ήταν η παρουσίαση - προβολή της εφημερίδας μας από την τηλεόραση. Στις 26 Φεβρουαρίου, ημέρα Πέμπτη, το απόγευμα στις 6-8 η ώρα, η τηλεόραση ΚΑΝΑΛΙ 40 αναφέρθηκε στο άρθρο "Μια σύντομη αναφορά στο πάνθεο των ευεργετών", του κ. ΝΙΚΟΥ ΚΑΚΑΪΔΗ, που δημοσιεύσαμε πρωτοσέλιδο στο φ. 77, Μαΐου - Ιουνίου 1995.

Ο τηλεπαρουσιαστής, δικηγόρος κ. Χαραλαμπίδης Χ., διάβασε ολόκληρο το άρθρο για τους δεκαπέντε (15) εθνικούς ευεργέτες Ηπειρώτες. Η εκπομπή πήρε και άλλες διαστάσεις - ιστορικές, κοινωνικές, πολιτιστικές - χάρη στις σοβαρές και αξιόλογες παρεμβάσεις τηλεθεατών.

Κατ' επανάληψη έδειξε την πρώτη σελίδα εκείνου του φύλλου μας και ανέφερε ότι την εκδίδει η Αδελφότητα Σεληνιακών Άρτας. Ήταν μια ηθική για μας ικανοποίηση (αμοιβή), για τη θετική προβολή της εφημερίδας, της Αδελφότητας, του χωριού μας, των Σεληνιακών.

Δείγμα μνημοσύνου και ευγνωμοσύνης στους εθνικούς μας ευεργέτες Ηπειρώτες. Μια ευφρόσυνη εθνικοπνευματική μεταβίβαση στους τηλεθεατές, που τη γεύτηκαν σαν άλλοι Αιγύπτιοι το "μάννα", όπως αποδείχτηκε εμφανέστατα. Ήταν ένα θετικότατο εθνικό και ανθρώπινο "δοκιμαστικό", που ακόμα μας θωράκιζε με ελπίδα, αισιοδοξία και ΠΙΣΤΗ.

Εκδήλωση τιμής στην τρίτη ηλικία

Όταν θα διαβάζετε τη στήλη αυτή θα έχει πραγματοποιηθεί η εκδήλωση που διοργανώνει ο Πολιτιστικός Σύλλογος του χωριού μας προς τιμή της τρίτης ηλικίας.

Το Σάββατο 9 Μαΐου στις 8 το βράδυ στην αίθουσα του Πολιτιστικού Κέντρου θα βρεθούμε όλοι οι χωριανοί για να τιμήσουμε με την παρουσία μας αυτούς που έδωσαν τα πάντα για μας. Εμείς θα τους δείξουμε την ευγνωμοσύνη μας, την αγάπη μας, το χαμόγελό μας.

Στη γιορτή θα χορέψει το χορευτικό του Συλλόγου και οι μαθητές του Δημοτικού θα παρουσιάσουν ένα σκετς. Οι νοικοκυρές του χωριού με τη φροντίδα του Συλλόγου θα ετοιμάσουν ένα πλούσιο μπουφέ και η Αδελφότητα θα προσφέρει τα αναγκαία και τα ποτά.

Στις γυναίκες και άνδρες της τρίτης ηλικίας ο Σύλλογος θα προσφέρει αναμνηστικό δώρο.

ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΡΟΣΕΧΕΙΣ ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Μια πρωτόγνωρη συγκέντρωση

Σε κλίμα σοβαρότητας και υπευθυνότητας, προβληματισμού και σύνεσης, το Μεγάλο Σάββατο 19.4.98 στο Πνευματικό Κέντρο του χωριού μας, στη γεμάτη από Σεληνιακές αίθουσα, έγινε συγκέντρωση ύστερα από πρωτοβουλία της Αδελφότητας με θέμα "Προβληματισμοί και μεθοδευση για τις προσεχείς δημοτικές εκλογές τον φετινό Οκτώβριο".

Μετά την εισήγηση του Προέδρου της Αδελφότητας ακολούθησαν τοποθετήσεις, απόψεις, θέσεις και προβληματισμοί σχετικά με την μεθοδευση της διαδικασίας και συμμετοχής των Σεληνιακών στις εκλογές.

Αποφασίστηκε η υποψηφιότητα Σεληνιακή δημάρχου σε ψηφοδέλτιο του νέου ενοποιημένου Ο.Τ.Α., δηλαδή του Δήμου Κομποτίου, με την συμμετοχή σ' αυτό και δημοτών των συνεννομένων Κοινοτήτων. Για το λόγο αυτό συγκροτήθηκε από Σεληνιακές μια άτυπη πενταμελής Επιτροπή για την τελική διαμόρφωση και προσδιορισμό των προσώπων που θα απαρτίσουν το ψηφοδέλτιο.

Η εισήγηση του Προέδρου της Αδελφότητας ήταν η παρακάτω:

"Εγώ σήμερα, πιο νέος από πολλούς από εσάς που βρίσκεσθε εδώ, βλέπω το χωριό, το θυμάμαι και το συγκρίνω με το παρελθόν και λέω "κάθε φρέτος και καλύτερα". Αισθάνομαι περήφανος και πιστεύω κι εσείς για το σήμερα του χωριού μας, που είναι δικό μας δημιούργημα. Ενδεικτικά αναφέρω:

- Την ίδρυση του Πολιτιστικού Συλλόγου με τη σπουδαία και πολύμορφη προσφορά του.
- Το νέο ναό του Αγίου Γεωργίου με το νέο σύγχρονο καμπαριό του.

- Την ανακαίνιση του παλιού καμπαριού και του παλιού Δημοτικού Σχολείου.

- Αγνώριστη η Μονή της Παναγίας και ο γύρω χώρος της.

- Το αξιολογότερο πολυλειτουργικό κοινοτικό μας κατάστημα.

- Τις διαπлатύνσεις και ασφαλοστρώσεις δρόμων, τόσο εντός του χωριού όσο και των αγροτικών περιοχών.

- Το Πολιτιστικό μας Κέντρο, πρωτότυπο σ' ολόκληρη την ευρύτερη περιοχή της Ηπείρου.

- Πρότυπο το Δημοτικό μας Σχολείο, με αξιόλογο παιδευτικό έργο.

- Την αξιόλογη, επί σειρά ετών, παρουσία της Α.Ε.Σ.

- Δραστήρια και παρούσα η Αδελφότητα στα προβλήματα του χωριού, πρόβαλε και προβάλλει το χωριό μας με την εφημερίδα σας.

Κι όλα αυτά που ανέφερα μόνο ενδεικτικά και επιγραμματικά, είναι επιτεύγματα, α-

με σώμα και ψυχή στα κοινά, για τα κοινά, χωρίς προλήψεις, προκαταλήψεις και τυ-



Ενδεικτικό πλάνο από την εντυπωσιακή συγκέντρωση

ληθινά κατορθώματα όλων μας, όλων σας, με πρόθυμη ηθική και υλική συμπαράσταση. Δεν είναι υπερβολή να πούμε πως είναι δικά μας ανθρώπινα θαύματα. Είναι διαπιστώσεις, γεγονότα και καταστάσεις, που εμείς, εσείς, όλοι μας ζούμε. Οι άλλοι λένε "μπράβο στους Σεληνιακές". Μόνο επαίνους ακούμε, ακόμη και από μη Αρτινούς και Ηπειρώτες.

Στο νέο θεσμό που δημιουργείται με τις αναγκαστικές συγχωνεύσεις, εμείς οι Σεληνιακές πάντοτε θα είμαστε συνεργάσιμοι, πάντοτε θα ενεργούμε με σύνεση και σωφροσύνη, πάντοτε θα μας οδηγεί η Σεληνιακή σεμνότητα, γι' αυτό και πρώτα απ' όλα θα αισθανόμαστε και θα συμπεριφερόμαστε σαν Σεληνιακές. Πάντα διαλλακτικοί και δραστήριοι.

Μας λένε μερικοί φίλοι μας και τώρα συνδημότες μας Κομποταίοι: "Εσείς οι Σεληνιακές μια μέρα θα μας διοικήσετε". Απλά μόνο μας συγκινεί, μας τιμά αυτή η φιλοφρόνηση, δίχως τίποτε άλλο.

Αγαπητοί χωριανοί: Δώσαμε, δίνουμε και θα δίνουμε πολιτισμό. Ο νέος θεσμός που έχουμε μπροστά μας απαιτεί ανθρώπους όχι μόνο με ικανότητες πνευματικές και γνωσιολογικές, αλλά ανθρώπους που θα δοθούν αποκλειστικά

χόν μικρότητες. Οι περιστασιακοί και οι ερασιτέχνες δεν έχουν θέση στο νέο θεσμό. Θα αποτύχουν!

Πρέπει λοιπόν να διεκδικήσουμε μια αξιοπρεπή θέση στο νέο Δήμο, γιατί υπάρχουν οι δυνάμεις και οι δυνάμεις αυτές πρέπει να μη διασπαστούν, αλλά να αξιοποιηθούν μαζί στο έπακρον. Και το κύριο ερώτημα είναι: Δεσμευόμαστε να πάμε στις εκλογές με όλες τις καταξιωμένες δυνάμεις μας, ναι ή όχι;

-Θέλουμε να διασκορπισουμε τις δυνάμεις αυτές σε διάφορα και διαφορετικά ψηφοδέλτια, με βέβαιο αποτέλεσμα την αυτοαπομόνωσή μας από το Δημοτικό Συμβούλιο;

-Θέλουμε, για το καλό του χωριού μας, να ξεφύγουμε από τον ζημιόγχο κομματικό εναγκαλισμό, που όσο περνά ο καιρός θα γίνεται πιο σφιχτός;

-Θέλουμε πέρα από κόμματα, **όλοι μαζί**, να διεκδικήσουμε στα ίσια αυτό που μας αξίζει;

Αν θέλουμε να σηκώσουμε και άλλο ψηλά αυτόν εδώ τον τόπο, εδώ μέσα, απόψε, χωρίς αποκλεισμούς, **όλοι μαζί**, μεσήλικες και νέοι, γιατί και οι νέοι έχουν θέση, γυναίκες και άνδρες, ν' αποφασίσουμε το καλύτερο. Σας ευχαριστώ.

Γιάννης Ν. Χαβέλας

Πανεπιστήμιο Ηπείρου

Πολλά αλλιά και γνωστά στην "Πανεπιστημιακή Συνομοσπονδία Ελλάδας" (ΠΣΕ) τα προβλήματα που πρέπει και θέλει να επιλύσει. Ας μας επιτραπεί να κάνουμε μια υπόμνηση για ένα από τα θέματα - προβλήματα:

ΝΑ ΕΝΑΡΜΟΝΙΣΤΕΙ ο τίτλος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με την πραγματικότητα. Απλά: να μετονομαστεί σε ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΗΠΕΙΡΟΥ. Αφού και γιατί στα τριάντα τέσσερα (34) χρόνια λειτουργίας του -από το 1964- είναι επανδρωμένο με προσωπικό κατά πλειονότητα Ηπειρωτών, καθώς και πλειονότητα φοιτητών Ηπειρωτών.

Ακόμα, η εκπαιδευτική, η επιστημονική, η ερευνητική, η κοινωνική και η πολιτιστική πολυτιμη προσφορά του **σ' ολόκληρη την Ήπειρο, συνηγορούν και επιβάλλουν στη μετονομασία του, σ' αυτή την εναρμόνιση του τίτλου με τη δεδομένη και καταξιωμένη πραγματικότητα.**

"Θα το νοιώθουμε ακόμα πιο πολύ, πιο δικό μας. Πιο Ηπειρωτικό... Θα έχει και ευμενή ψυχοδογική επίδραση στους Ηπειρώτες των τριών άθλων νομών, Άρτας, Πρέβεζας, Θεσπρωτίας", γράφει με το φ. 82, Μαρτ.-Απρ. '96, τούτης της εφημερίδας, μεταξύ των άλλων, σε σχετικό πρωτοσέλιδο άρθρο μας.

Αναδημοσιεύσεις

Από το προηγούμενο (93) φύλλο μας, η εφημερίδα της Άρτας ΠΡΩΙΝΗ, 20.3.98, αναδημοσίευσε το σημείωμά μας "Γνωριμία με τον Καποδίστρια". Ακόμα το εβδομαδιαίο περιοδικό "Οικονομικός Ταχυδρόμος", φ. 14 (2291), 2.4.98, σελ. 50, τόσο το κύριο άρθρο μας "Αξιοκρατική εκλογή", όσο και το "Γνωριμία με τον Καποδίστρια".

-Ευχαριστούμε τα έγκριτα αυτά έντυπα για τις αναδημοσιεύσεις, γιατί περιποιούν τιμή στην εφημερίδα μας, στην Αδελφότητά μας, φυσικά και στο χωριό μας, τις Σεληνιακές.

Μας υποχρεώνουν ακόμα να επεξεργαζόμαστε με επιμέλεια και να διατυπώνουμε με ευπρέπεια τα άρθρα μας. Είναι μια πρόκληση για συνέχιση της αυθόρμητης, ταπεινής, προσηδρικής συλλογικής προσπάθειάς μας, όλων μας.

* (Συνέχεια στη σελ. 6)

Απονομή επαίνου

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος του χωριού μας εκτιμώντας την αυθόρμητη συμπαράσταση και συμμετοχή χωριανών μας στην όλη προσπάθειά του για την πολιτιστική αναβάθμιση του χωριού, απένειμε τότε, μεταξύ των άλλων και στο Γιάννη Γ. Νάνο, τον παρακάτω έπαινο:

Πολιτιστικός Σύλλογος Σελλάδων "Ο ΠΥΡΣΟΣ"

Αναγνωρισμένο Σωματείο
Απόφαση Πρωτοδ. Άρτας 292/75

Αριθ. πρωτ. 59 Σελλάδες 15 Αυγούστου 1979

Ο Σύλλογος με βάση το άρθρο 3 παράγρ. Δ' του Καταστατικού περί αναγνώρισεως και επιβραβεύσεως εξαιρετικών πράξεων για κάθε ενεργοποιούμενη δημιουργική ικανότητα,

ΑΠΟΝΕΜΕΙ ΕΠΑΙΝΟ

στο χωριανό μας **ΓΙΑΝΝΗ ΝΑΝΟ** του Γεωργίου για την κατ' εξακολούθηση προσφορά υπηρεσιών προς το Σύλλογο με ανιδιοτέλεια και ζήλο, με χαρακτηριστικότερες την ηλεκτρική εγκατάσταση στο Ρολόι του χωριού και την ευθύνη της συντήρησής αυτού, την τοποθέτηση των οργάνων της Παιδικής Χαράς και την ηλεκτρική εγκατάσταση σ' αυτή.

Το Διοικ. Συμβούλιο

Βασίλειος Ευστ. Τζουβάρας (Πρόεδρος), **Χρήστος Ηλ. Σεργιάννης** (Αντ/δρος), **Λάμπρος Ευθ. Σαπρίκης** (Γεν. Γραμματέας), **Θεοδώρα Ιωάν. Οικονόμου** (Ταμίας), **Παναγιώτης Ιωάν. Τζουβάρας**, **Γεώργιος Α. Σαπρίκης**, **Βησσαρίων Β. Ράπτης** (Σύμβουλοι).

Για την ακρίβεια

Ο Πρόεδρος **Ο Γεν. Γραμματέας**
Βασίλειος Ε. Τζουβάρας **Λάμπρος Ε. Σαπρίκης**

ΜΠΑΜΠΗΣ ΤΣΟΥΠΡΑΣ

* (Συνέχεια από τη σελ. 4)
δρόμους των αθηναίων ορθοπληγίων. Από τις πρώτες διαδρομές που τράβηξαν το ενδιαφέρον του ήταν και η "Direct Americain" στη Dru (1992), η περίφημη διαδρομή βράχου που έγινε για πρώτη φορά πριν αρκετά χρόνια, από τους αγαπημένους συντρόφους Αγγόλη και Δελημηπαλά, οι οποίοι άφησαν στη βάση της την τελευταία τους πνοή. Ακολούθησε η



ΜΠΑΜΠΗΣ ΤΣΟΥΠΡΑΣ:
"Ασφυκτιώ μακριά από το βουνό"

περίφημη "Τριλογία των μεγάλων βόρειων ορθοπληγίων των Αλπεων", με πρώτη τη διαδρομή "Walker" στη βόρεια των Grandes Jorasses το 1992, δεύτερη τη βόρεια του Matterhorn το 1993 και τέλος το 1994, την κλασική διαδρομή στη βόρεια πλευρά του Eiger.

Σήμερα, ένα χρόνο και δύο κορυφές των 7.000 μέτρων μετά, θεωρεί τη βόρεια του Eiger κάτι πολύ περισσότερο από μια αναρριχητική διαδρομή. Γι' αυτόν και τους τρεις συντρόφους του ορειβάτες, όλες οι εμπειρίες που είχαν ζήσει τα προηγούμενα χρόνια που ανέβαιναν στο βουνό, συμπυκνώθηκαν στις

εμπειρίες των τριών ημερών που χρειάστηκαν για τη βόρεια... Τα φρικτά bi-vouas, οι πέτρες που έπεφταν από παντού, οι δυσκολίες που αντιμετώπισαν σε πάγο και βράχο, η αδυναμία υποχώρησης σε πολλή σημαία, η νυχτερινή αναρρίχηση, ο τραυματισμός του Δ. Μπουραζάνη, αλλά και η είδηση του θανάτου του Σ. Δημήτρουλη...

Ο Μπάμπης ήταν ένας από τους 18 ορειβάτες που πήραν μέρος στην Ομοσπονδιακή Εθνική Αποστολή στο Pamir, το καλοκαίρι του '95 και ανέβηκε και στις δύο κορυφές, την Κορζενέφσκα (7.105 μ.) και τον Κομουνισμό (7.495 μ.).

Μετά τις δύο κορυφές στα Pamir γιγαντώνεται μέσα του η επιθυμία για απεριόριστη εμπόληση στη σχέση του με το βουνό. Όπως άλλοι θυγίζουν στην ιδέα της ψυχικής και φυσικής δέσμευσης που απαιτεί το μεγάλο βουνό, ο Μπάμπης ασφυκτιά στη σκέψη μιας ζωής χωρίς την αναγκαία επαφή μαζί του. Όσον αφορά στο μέλλον, δεν κρύβει ότι έχει δώσει ένα ανοιχτό ραντεβού με το Έβερεστ, όπου και ελπίζει να βρεθεί με την ομοσπονδιακή ομάδα την άνοιξη του 1996.

Αναδημοσιεύσεις

* (Συνέχεια από τη σελ. 1)
-Ιδιαίτερα, θα μας υποχρέωναν και άλλα τυχόν έντυπα, όταν μας τιμούν με αναδημοσιεύσεις άρθρων μας -είτε από φίλων είτε αποσπασματικών- να μας αποστείλουν το σχετικό εκείνο φύλλο τους. Αναμένουμε...

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΩΝ ΑΡΤΑΣ

Στοιχεία φονευθέντων στρατιωτικών κατά τον πόλεμον του 1940-41 κατοίκων της Κοινότητάς μας

1) Α.Σ.Μ. 127/100175/36:

ΚΑΛΑΜΠΟΚΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ του **ΦΙΛΙΠΠΟΥ**: Γεννήθηκε το έτος 1915 στις Σελλάδες Άρτας, γεωργός, στρατιωτικός βαθμός στρατιώτης, εφονεύθη στις 10 Μαρτίου 1941 στον πόλεμο και παρά την Μπολνέαις, υπηρετών εις 40όν Σύνταγμα Ευζώνων. Δια 60992/177/42 δ/γής Δ.Υ.Ε. Αμύνης προήχθη εις τον βαθμόν του δεκανέως, ως φονευθείς εν πολέμω του 1940-41.

2) Σ.Α. 127/436/29:

ΣΑΠΡΙΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ του **ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ**: Γεννήθηκε το έτος 1909 στις Σελλάδες Άρτας, γεωργός, στρατιωτ. βαθμός στρατιώτης, εφονεύθη στις 6 Νοεμβρίου 1940 εν πολέμω υπό βόμβας εχθρικού αεροπλάνου.

3) Σ.Α. 127/472/28:

ΤΖΟΥΒΑΡΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ του **ΚΩΝ/ΝΟΥ**: Γεννήθηκε το έτος 1908 στις Σελλάδες Άρτας, γεωργός, στρατιωτ. βαθμός στρατιώτης, εφονεύθη στις 23 Νοεμβρίου 1940 εις την μάχην της Καστανιανής, υπηρετών εις το 40όν Σύνταγμα Ευζώνων.

4) Σ.Α. 127/479/28:

ΚΑΖΝΑΦΕΡΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ του **ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ**, γεννήθηκε το έτος 1908 στις Σελλάδες Άρτας, αυτ/στής, στρατιωτ. βαθμός στρατιώτης, απεβίωσε στις 6 Νοεμβρίου 1940 στο Στρατιωτικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων, βληθείς υπ' οβίδος εχθρικού αεροπλάνου. Δια 263132/310/42 δ/γής Δ.Υ.Ε. Αμύνης προήχθη εις τον βαθμόν του δεκανέως, ως φονευθείς εν πολέμω του 1940-41.

Τα παραπάνω στοιχεία συγκεντρώθηκαν προσωπικά από τον Παναγιώτη Τζουβάρα, Πρόεδρο της Κοινότητας Σελλάδων.

Σελλάδες 28.2.1998
Ο Πρόεδρος της Κοινότητας
Παναγιώτης Τζουβάρας

Ευχαριστήριο

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας ευχαριστεί τον Πολιτιστικό Σύλλογο "Ο ΠΥΡΣΟΣ" του χωριού μας για την παρουσία του χορευτικού του στον ετήσιο χορό της. Επίσης ευχαριστεί τους χωριανούς που για μια ακόμη φορά τίμησαν με την καθολική παρουσία τους το χορό μας.

Διορθώσεις

Στο άρθρο "Στέγη των Ηπειρωτών" του προηγούμενου φύλλου (93) γράψαμε ότι η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας "αριθμεί 400 Αδελφότητες με 4.000 μέλη, με 70 ερασιτεχνικά μουσικοχορευτικά".

Το σωστό είναι: Οι τετρακόσιες αυτές Αδελφότητες αριθμούν 400.000 μέλη, ενώ τα εβδομήντα μουσικοχορευτικά της αριθμούν τέσσερις χιλιάδες μέλη.
Συγγνώμη.

Καρναβάλι 98

Παρουσία πλήθους κόσμου έγινε και φέτος στο Κομπότι η παρέλαση αρμάτων του Καρναβαλιού, που συνδιοργάνωσαν οι Πολιτιστικοί Σύλλογοι Κομποτίου και Σελλάδων.



Συμμετείχαν είκοσι πέντε άρματα και μεγάλος αριθμός καρναβαλιστών, που σκόρπισαν πολύ γέλιο και χάρισαν στιγμές ξεγνοιασιάς σ' όσους είχαν την τύχη να βρεθούν το απόγευμα της Κυριακής 1ης Μαρτίου στο Κομπότι.

Ο Σύλλογος του χωριού μας συμμετείχε με πέντε άρματα, που είχαν σαν θέματα: 1ο) Η βασιλίσσα των Σελλάδων, 2ο) η συνένωση, αλληλά δήμαρχοι ποιοι;, 3ο) διαμάχη Καζαντζίδη - Νικοηόπουλου, 4ο) η αγάπη άργησε

πενήντα χρόνια, 5ο) η κληνοποίηση όνειρο ή εφιάλτης. Το 5ο άρμα του Συλλόγου μας πήρε το 3ο βραβείο και το ποσό των 40.000 δρχ. που αντιστοιχούσε.

Το βράδυ ο Πολιτιστικός Σύλλογος διοργάνωσε αποκριάτικο γλέντι στο καφενείο του Στάθη Οικονόμου, όπου την παράσταση έκλειψαν οι μασκαρεμένες γυναίκες του επάνω μαχαλά, που έδωσαν κέφι και έγινε ένα ωραίο γλέντι με χορούς και τραγούδια.

Την Καθαρή Δευτέρα στο προαύλιο του Γυμνασίου γιορτάστηκαν τα Κούλουμα με δωρεάν φασολιάδα, ελιές, χαλβά, κρασί και γλέντι με δημοτική ορχήστρα, προσφορά του Πολιτιστικού Συλλόγου Κομποτίου

Ο ΡΗΓΑΣ ΦΕΡΑΙΟΣ

* (Συνέχεια από τη σελ. 2)
νομού Μαγνησίας, υπάρχει μνημείο με την προτομή του, προσφορά του ποιητή Σπ. Ματσούκα, το 1926.

Πολλές και πανελλαδικά οι εκδηλώσεις που έγιναν φέτος και άλλες πιο πολλές, που είναι προγραμματισμένες για το Ρίγα. Είναι ένα ΧΡΕΟΣ όλων μας, τιμής, ευγνωμοσύνης και εθνικού φρονιματισμού.

Τις λιγοστές τούτες ταπεινές γραμμούλες μας, θεωρούμε ως μερίδιο συμμετοχής αγνής εθνικής μεταλαβιάς.

-Όποιος ελεύθερα συλλογάζεται, συλλογάζεται σωστά.

-Η αναρχία είναι χειρότερη από την τυραννία. Ρ.Φ.

Σημείωση: Το πραγματικό του όνομα ήταν Αντώνης Κυριαζής.

ΒΙΒΛΙΟΚΡΙΣΙΑ

«ΗΠΕΙΡΟΣ, 4.000 χρόνια ελληνικής ιστορίας και πολιτισμού»

Ο υπερπολυτελής τόμος μεγάλου σχήματος 480 σελίδων με 340 έγχρωμες φωτογραφίες, χάρτες, πίνακες και διαγράμματα της Ηπειρωτικής γης, που εκδόθηκε από την "ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝ" (οδός Σμύρνης 11, τηλ. 3608.905-9), είναι άρτιος και πλούσιος. Έπρεπε να γίνει, γιατί πραγματικά η Ήπειρος είναι ένα κομμάτι της Ελλάδας ξεχωριστό από την πολύ παλιά της ιστορία, δοξασμένο μέσα στους αιώνες που διαβήκανε και αλλομόνητο για τα παιδιά της, ιδιαίτερα σ' αυτά που ζούνε ξενιτεμένα εξαιτίας της φτώχειας, της κακοτράχαλης γης, αλλά δεμένα πάντα με τη χρυσή αλυσίδα της μνήμης της.

Η έκδοση αυτή παρουσιάζει ολοκληρωμένα τη μακρά ιστορική πορεία του

Ελληνισμού της Ηπείρου από τα βάθη της προϊστορίας ως τις μέρες μας. Ακαδημαϊκοί, Πανεπιστημιακοί και ειδικοί επιστήμονες, σκιαγραφούν τα ιστορικά γεγονότα, τους δεσμούς, τον κοινωνικό και οικονομικό βίο, την Τέχνη και τον Πολιτισμό της Ηπείρου στην αρχαιότητα, τους βυζαντινούς και τους νεότερους χρόνους, αλλά και τη σύγχρονη εποχή.

Η "ΗΠΕΙΡΟΣ, 4.000 χρόνια ελληνικής ιστορίας και πολιτισμού", αποτελεί ένα απαραίτητο έργο για όλους τους Έλληνες και ιδιαίτερα τους Ηπειρώτες, να πληρύνουν τις βιβλιοθήκες τους, γιατί αποκαλύπτεται ανάγλυφα το παρελθόν, το παρόν και το μέλλον του κρίσιμου αυτού εθνικού χώρου.

Λεωτέρης Β. Τζόκας